Guilielmus, Dux Juliae, etc.

13.
Illustrissimo et Reverendissimo Cardinali Comensi.

Salutem et officia nostra paratissima. Illme- Dne Cardinalis Dne ac 
amice observandissime. Non potuimus praetermittere quin.pro ea amicitia ét 
familiaritate quae hactenus inter nos constitit tuenda et renovanda ad D. V. 
Illmam aliquid literarum daremus nostramque erga eandem promptissimam vo­
luntatem, officium et obsequium declararemus, idque eo libentius fecimus, quum 
non sine magna voluptate intelligamus, post obitum beatissimae memoriae Gre- 
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gorii XIII in ejus S. locum magna totius curiae congratulatione, et universi 
orbis christiani commodo, suffectum esse Sixtum quintum laudatissimi et cele­
berrimi nominis virum. Proinde quoque non abs re nobis visum fuit, ut D. V. 
Illmam nostris literis salutaremus nostrique animi laetitiam, de novo summo Pon­
tifice nuper creato apud ipsam testaremur simulque rogaremus, ut nos nostraque 
negotia ac ditionis, ubi occasio dabitur et opus erit, commendata habere ac 
apud S. S. apud quam Illmam p, yam. plurimum posse agnovimus, adjuvare 
atque Agenti nostro Wolfgango Hammerstein gratam audientiam ac favorem 
praestare non dedignetur: peculiariter quoque hoc tempore in causa Collegii Ger­
manici, de qua ad S. S. scripsimus, uti Agens noster latius explicabit. In eo 
Illma. D. Va faciet rem longe utilissimam, et nos sibi magis ac magis devinciet, 
quum alias Illmae p, yae omni studio, officio et diligentia addictissimus sumus, 
Deus Opt. Max. Illmam p. yam ad Nestoreos annos in summa felicitate ad Dei 
gloriam et publicum bonum conservare dignetur. Datum in arce mea Dussel- 
dorpiana VI Augusti. Anno redempti orbis 1585.

GuiUetmus, Dux Juliae, etc.

14.
Sanctissimo ac Beatissimo Domino Gregorio XIV. Sanc­
tae Romanae ac Universalis Ecclesiae Summo Pontifici 

Domino observandissimo.
Sancte, ac Beatissime in Christo Pater, Domine observandissime.

Post officiosissimam commendationem filialis observantiae continuum 
incrementum. Sane sub infelici hoc seculo, quo eousque progressa est hae­
reticorum impietas, ut incertum plane videatur plerisque quid cuique aut tenen­
dum, credendumve aut fugiendum, atque detestandum sit, toti fere Catholicae 
Ecclesiae nihil illustrius utilius augustiusve contingere potuit, quam semi­
nai iorum juventutis tam in Urbe quam in multis Civitatibus Germaniae 
fel. record. Gregorii XIII. praedecessoris Sancts Vrae Pontificis Opt. Ma­
ximi dum viveret pia institutio, auctio, restauratio et perpetuatio. Et 
habebit Divus Pontifex quam diu hic stabit orbis perpetuas laudes hujus tam 
inclyti sui facti. Adolescentům in veris orthodoxis et antiquae ac avitae reli­
gionis fundamentis cum pietate in dictis seminariis instructorum praesidio, syn- 
cerae pietatis amantes Germani, improbos sectariorum dolos et imposturas et 
facilius cognoscere, et rectius possunt evitare. Licet igitur nobis optime per­
spectum sit Saniem, yram. dicti quoque praedecessoris sui in his et aliis vesti­
giis insistere, hoc etiam jam initio Sui Pontificatus quem Deus eidem fortunare 
dignetur, unicum sollicite cogitare, ut resuscitatam per Seminaria in Ger­
mania religionem Catholicam ad felicem progressum et successum deducere 
possit, tamen intermittere noluimus, pro nostro in Catholicam religionem 
%elo, quin Sanctem Uram ad perpetuandum etsi in aliquibus locis injuria 
temporum collapsa aut neglecta sint, restituendum hujusmodi Seminaria, 
summo studio rogaremus, maxime vero cum non ex relatione aliorum, sed ipsa 
experientia cognitum habeamus, quantum detrimenti Catholicae religioni accidat. 
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ex destitutione illius Seminarii, quod Fuldae circa Provincias Saxonicas alias in­
choatum fuit. Ab eo enim tempore, quo provisionem et sustentionem, praedicto 
Seminario destinatam subtrahere coeptum est, plurimos non sine insigni Catho­
licae Ecclesiae ignominia, egregie ad pietatem et religionem instructos adoles­
centes fidem cum studiis deseruisse, et ad pristinos popularium suorum errores 
relapsos audivimus: cum vero circumhabitantes haereticos hac ansa arrepta 
aversae fidei Principes adduxisse et impulisse constat, ut ipsi suis zizaniis nova 
seminaria producerent, et erigerent; ad quae tanto amplior et frequentior Nobi­
lium juventus, labescente Fuldensi, confluxit, quanto gravius et indignius isti 
suae Nationi, nihil tale merenti, revocatum et ereptum beneficium antea ultro 
et liberaliter indultum doluere. Quae turbatio quam luctuosa ovili Dominico 
dispendia, et hostibus diu optatata spolia tulerit malum quidem ipsum loquitur 
et testatur: ideoque provida emendatione et matura, illud deleri ex animo 
cupimus.

Et ut hoc Fuldense seminarium, inter ipsos Germaniae antesignatos haere­
ticos, in nobilissima Sacri Imperii Provincia, feliciter enatum, constitutum, 
et uberi fertilique cultura aliquandiu servatum, Vestra Santas, praelaudata et 
celebri sua, in propaganda, restaurandaque Orthodoxa Catholica religione, Pa­
terna cura et sollicitudine, ope et auxilio S. Sedis Apostolicae de novo erigat, 
foveat, perpetuet omnibus modis al) eadem Sante. Vra contendimus. Eamque 
hoc facturam prorsus confidimus, cum illam Principis Apostolorum beati Petri 
agnoscamus successorem et sul) ejusdem nominis Gregorii titulo hujus Fuldensis 
seminarii fundatoris (cujus temere nunquam violanda est authoritas et piissima 
intentio) divinitus afflictissimae Ecclesiae in praesidium quoddam singulari datum 
esse minime dubitemus. Utque sic re et nomine duplici Gregoriana fundatione, 
erectione, et restauratione, dictum Fuldense Seminarium laetari et gloriari 
queat. Deus Opt. Max. Sante™ - Vram suae universalis Ecclesiae quam diutissime 
et felicissime incolumem conservare dignetur. Datis Neostadii ultima Februarii 
Anno nonagesimo primo.

Ejusdem Sanctis Vrae.

Maæimilianus, Imp.

15.
Balthasar Dei gratia confirmatus Abbas Ecclesiae Ful­
densis, divae Augustae, Archicancellarius, per Germa­

niam et Galliam Primas, Emo. Patri Generali 
Soc. Jesu.

Quamquam te, Reverende pater Domine Generalis, jam pridem literis 
tuorum certiorem factum scimus, quantopere hactenus pro officii nobis divinitus 
impositi ratione, ad sudorem usque laboraverimus, ut patres 'Societatis Jesu pro 
Catholica religione provinciae nostrae restituenda, atque juventute pietate vera 
literisque bonis informanda Coloniam aliquam in lias oras Fagonias deducerent, 
eoque nomine jam iterum ad Rhenenses provinciales D. Antonium Vinck et D. 
Hermanum Thyraeum fusissime scripserimus: attamen ante perpaucos dies et ex 
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literis praedicti Domini provincialis moderni, et relatione patrum vestratium qui 
praesentes sunt cognovimus, ad felicem hujus nostri instituti successum exitum­
que inprimis conducere, ac quodammodo necessarium esse, si nos ipsîmet ad te 
tanquam Societatis supremum Antistitem, has literas demus, tibique animi nostri 
desiderium significemus propositis iis breviter, quae institutio Collegii requirere 
videtur. Ita enim utrimque futurum speramus, ut omni ulteriori mora (quae 
eo est periculosior subditis nostris, quo latius indies serpit haeresis) amputata 
tandem voti compotes facti, aliquod hujus seminarii novi initium aspiciamus. 
Nam ut et antea sub finem elapsi anni ad doctorem Hermanům perscripsimus, 
ad provehendam Catholicam Ecclesiam firma adhuc sedet animo nostro alicujus 
Collegii fundandi sententia, quale omnium minimum Vestrae Societatis Constitu­
tiones institui permittunt. Ei vero rei, et exercitiis vestrorum, locum multo 
aptissimum designabimus, ac proprium dicabimus Monasterium Franciscanum in 
media Fuidensi civitate nostra situm ac jam pridem desertum, una cum mediocri 
et necessaria tum libraria tum domestica suppellectili ad Collegii utilitatem com­
palata. Quin scholas etiam extruendas curabimus, et monasterio jam dicto 
contiguas, et iis totque Classibus commodas, quae quoique juxta Societatis Con­
stitutiones in Collegio viginti personarum alibi institui consueverunt, vel jam 
etiam sunt institutae.

Ad alimenta autem quod attinet et annuam sustentationem, et si utile fore 
videbatur, ut certam aliquam et definitam pecuniae summam in praesentia decer­
neremus: tamen tum propter alias causas, tum quia certo et definite sciri non 
potest, quantum ad tot personarum sustentationem requiratur, nisi prius facto 
aliquo Collegii initio experientia id docet, non possumus hoc tempore certi ali­
quid pronunciare aut definire: Interim pollicemur, nos pro viginti personis suffi­
cientem et necessariam subministraturos sustentationem, donec de fundatione 
Collegii perficienda, et de certis perpetuisque reditibus pro loci ditionisque nostrae 
conditione constituendis, invicem plenius tractaverimus. Id quod nos primo 
quoque tempore, quo fieri potest, facturos pollicemur.

Quum igitur, lieverende Domine Generalis praeposite, Catholicae Religionis 
propagandae, et haeresis extirpandae fervens studium, subditorumque nostrorum 
summa salus in eam nos curam impellat, ut hoc seminarium juventutis infor­
mandae per patres Societatis Jesu potius, quam per alios constitui et ape­
riri velimus, atque de loco modoque Collegii, nec non de personarum sustenta­
tione animum nostrum patefecerimus, reliquum est, ut te pro amore Christi et 
ejus sponsae rogemus, quo tandem nostris piis desideriis annuas, ac quampri­
mum puta circa paschale tempus proximum viros ex Societate vestra huc able- 
gandos cures, qui ludum literarium aperiant, vineamque Domini prope devasta­
tam nova quasi propagine instituant colantque. Nec enim nunc cunctandum vi­
detur diutius, cum non solum passim fama de Collegio per Jesuitas aperiendo 
pererebuerit, sed etiam civium nonnullorum animi perpaucis patris Hermetis, 
Licentiati (quem D. Provincialis Evangelii praedicandi causa ad nos misit) con­
cionibusque ita etiamdum sint emolliti, ut magno nobiscum futuri Collegii de­
siderio flagrent, ac filiolos suos a piis praeceptoribus erudiri percupiant. 
Nihil interim dixerimus de magno longioris morae periculo propter Catholicae 
fidei gravissimos adversarios, quos non tantum vicinos habemus, sed etiam 
domesticos tanquam anguem in sinu fovemus. Quemadmodum enim illi quidem 
vel adversus ipsos de accercendis Jesuitis rumusculos omnes commovebant 
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machinas, ut nos a proposito deterrerent, sed postea cum praeter istorum opi­
nionem duos tresve ех Societate missos viderent, paulo sedatiori animo esse 
animadvertebantur, nec tantopere saevierunt, eo quod scirent turpius hospitem 
ejici quam non admitti: ita nunc si res coepta in ipso quasi fervore continuetur, 
ac aliquo modo perficiatur, ferant illi patienter necesse est, nec adeo eos con­
turbabit amplius, quod negotium confectum et consummatum vel hodie suspicen­
tur. Sin propter procrastinationem forte subodorabantur, rem esse adhuc in­
tegram, sane quacunque via possint, curabunt, ut sua importunitate interce­
dant, atque pios nostros conatus si non prorsus reprimant (quod Deo dante facient 
nunquam) saltem longius remorentur.

Quare charitatis plenum, Deo nobisque gratum miserae plebeculae utile 
feceris officium, si cito negotium hoc nostrum, h. e. Republicae Christianae 
promoveris. Sicut te vel ultro facturum esse, plane confidimus. Bene vale 
cum tua Societate, quam singulari gratia complectimur. Datae Fuldae ex 
nostra Urbe quarto Calend. Februarii Anno MDLXXII.

16.
Multum Ro. et Exellenti Юошіпо Patri Praeposito Ge­
nerali Societatis Jesu fratri in Cliristo nobis diarissimo 

et honorando.

Reverende in Christo Pater: Domine frater et amice in Christo 
carissime et honde.

Salutem et orationes et studia mea. Jactum est, sit laus Deo, non con­
temnendum fundamentum Collegii Societatis nostri Olomucii: non sine evidenti 
et summo fructu ejus civitatis et Dioecesis: quod nos augere et celebrius red­
dere nunquam cessabimus: si modo sicuti spero Smi D. N. consensus obtinebitur, 
ut privilegiis quibusdam a Sede Apostolica ornetur: et Monasterium Sancti Fran- 
cisci Patrum Conventualium, in quo per multos jam annos vix unus aut alter mo­
nachus habitat, neque spes ulla est plures rebus sic stantibus futuros, eidem 
Collegio permutatione facta cum monasterio S. Jacobi, quod ultra hominum 
omnem memoriam vacuum et desertum fuit, futurumque est, illis Conventuali- 
bus longe quam Collegio Vestro aptius applicetur. De qua re quia non dubito 
Patrem Provincialem Austriae ad Dominationem Vestram prolixius scribere: et 
ego Magistro Johanni Vischonino Canonico Olomucensi in Urbe Agenti in man­
datis dedi, ut communicato consilio et opera sua cum Paternitate Vestra haec 
omnia agat; nolo nunc in maximis meis occupationibus longior esse. Hoc unum 
tamen praeterire non possum, cupere me in orationibus et sacrificiis totius So­
cietatis Sanctae commendatum et in memoria esse. Quam Dominus Deus noster 
ad honorem nominis sui, et Ecclesiae nostrae sanctae propagationem in omnibus 
prosperet. Viennae in vigilia Omnium Sanctorum 1566.

Reverendae Dominationi Vestrae 
studiosiss11- frater

Guilelmus Del et Apostolicae Sedis gratia 
Episcopus Dlomucens.^ mpp.
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17.
Udo. Patri Do. Eberhardo Mercuriano Societatis Jesu 

Generali Praeposito Domino et amico plurimum 
honorando, etc.

Reverendissime in Christo Pr. ac Dne. Dne. Clementissime.
Ex mera Divinae benignitatis abundantia, praeter spem et expectationem ad 

Ecclesiae Olomucensis gubernacula vocatus, video mihi (qui tanto oneri sustinendo 
imparem me sentio) illorum auxilia opemque implorandam, qui pro eo quo sunt 
in religionem orthodoxam in his partibus tantopere afflictam studio, et volunt, 
et pro ea, qua in Ecclesia Dei sunt authoritate, possunt eam promovere. Quare 
cum reverendissima P. V. sanctissimae Societatis Jesu Generalis sit constituta 
apudque suam Sanctitatem caeterosque Cardinales amplissimos ob praeclaram 
nimirum rerum humanarum et divinarum cognitionem ac insignem pietatem plu­
rimum valeat, oro: ut (quemadmodum R. P. Laurentius Majus Provincialis suis 
literis una mecum petit) apud illos contendat, quatenus pro bono hujus Ecclesiae 
confirmatio quantocitius a Sede Aplica impetretur. Id si praestiterit, experietur 
me (licet antea Smae Societatis semper observantissimus fuerim) deinceps ejus­
dem cultorem ac promotorem multo studiosiorum futurum. Et quia Wenceslaum 
filium eo nomine Romam ablego, ut sub disciplina Patrum de Societate tantos in 
literis pietateque progressus faciat, ut olim Ecclesiae et patriae ornamento ac 
emolumento esse queat, oro illum sibi commendatum habeat, neque permittat, 
ut dissolutiorum conversatione usus deterior evadat, ex quo demum mihi dede­
cori, et patriae nulli sit utilitati. His me Rmae pis y. orationibus patrocinioque 
commendo quam diutissime optimeque valere ex animo opto. Datae Viennae 
8a Nonas Maji Anno Domini 1574o. Rmae. p, yrae.

Addictissimus
Thomas,

Episcopus Olomucensis.

18.
Eidem.

Reverendissime in Christo Pater Dne. amice observande.
Subnixus singulari ilia Ptis. Vrae Rmae. benevolentia, qua me jam pridem 

isthic in Urbe honesta literarum studia prosequentem plane parterne complecti 
solita fuit: unice ipsi praesentium mearum exhibitorem Rdum. et Generosum Ba- 
ronemDominum Petrum Wlezek Olomucens. Canonicum cognatum meum, qui ist- 
huc Romam tam pietatis et devotionis ergo, quam continuandorum studiorum 
suorum causa profectus, atque ibidem aliquandiu commoraturus est, commendo: 
amanter eam rogans, ut illum eo favore et benevolentia, qua omnes studiosos 
homines prosequi consuevit, complectatur, sique opera et consilio ipsius indi­
guerit benigne promovere adnitatur, factura rem pietate humanitateque sua 
solita dignissimam, iliumque sibi totique societati vel hoc duntaxat nomine 
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plurimum devinctura. Porro quod in me positum fuerit, in id profecto unice 
incumbam, ut vicissim omni studio et officio P. Vrae. Hmae. in dictum Dominum 
Wlezek propensionem non de ipsa solum verum de universis sanctissimi sui in­
stituti hominibus, qui hanc nostram Patriam tot haeresibus misere afflictam, 
a tanta errorum impietate, salutari doctrina vitaeque exemplo vindicare 
non cessant, nosque variis interdum difficultatibus negotiorumque fluctibus 
agitatos solantur, demereri, ipsorumque commoda pro virili mea promovere 
possim. Quod re ipsa potius ubi occasio et facultas fuerit quam nunc plurimis 
verbis declarare studebo. Hisce me amori, orationibus et sacrificiis tam Pati*- 
Vrae. R.mae. quam totius hujus Smae. Societatis diligentissime commendo, utque 
Dominus Deus pia ipsius desideria et conatus secundare ipsamque incolumem et 
florentem diutissime conservare dignetur opto. Datum Cremsirii die XIV. Apri­
lis Anno Domini MDLXXX.

Uniae. Ptis. V.
amantissimus et observantissimus

Stanislaus Epus Olomucensis, mppa.

19.
Reverendissimo in Christo Patri P. Claudio Aquavivae, 

almae Societatis Jesu Generali, etc. Patri in Clirłsto 
nobis diarissimo , et observando.

Reverendissime Pater nobis charme. et observande.
Accepto de felici H,mae. Patern. Vrae in Generalem almae Societatis Jesu 

electione gratissimo nuntio, sane eo ampliorem concepimus voluptatem, quo ma­
jori animorum et voluntatum consensione ipsam ad sanctum id munus Dei Opt. 
Max. providentia vocatam esse intelleximus. De cujus accessione merito Rmae. P. 
Vrae. gratulandum esse ducimus, praesertim cum illam talem ab omnibus haberi 
summisque laudibus efferri videamus, quae tum ob summam in Deum pietatem 
reliquasque praeclaras virtutes, tum etiam ob insignem generis et doctrinae 
praestantiam, munus sibi delatum quam optime prudenti consilio rectura, et vir­
tutum suarum sit illustratura. Gratulamur proinde Rmae. P. Vrae., atque ut is 
amplissimus honor proprius illi sit et diuturnus, ex animo candidissimo optamus ; ab 
ipsa quod superest obnixe petentes, ut negotium impetrandae a S. D. N. dis­
pensationis pro Monialibus Ordinis S. Augustini in Monasterium nostrum Pustimi- 
riense ex claustro Brunensi ad B. Virginem dicto, in quo jam Patres Societatis 
degunt, translatis, quo nimirum habitum et regulam priorem mutare, atque or­
dinem S. Benedicti amplecti possint (ac quo pleniorem instructionem tum ex libello 
nostro supplici, eidem S. D. N. offerendo, tum etiam ex Rłdo. Patre Laurentio 
Magio, cui status hujus negotii optime cognitus et perspectus est, accipiet) favore 
et patrocinio suo prosequi ac promovere dignetur. Quod quidem Rmam. p. 
Vram. eo promptius pro majori nostra Patrum Brunensium et praedictarum 
monialium tranquillitate facturam non ambigimus, quo magis id quoque a Rmo. 
praedecessore suo Eberhardo piae mem: approbatum, et praedecessor noster 
Joannes Episcopus al) eo id idem prosequendum et manutenendum admonitus fuit.
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De nobis vero Id sibí Rma. p, Vra certo polliceatur velimus, nos ad benemeren- 
dum non minus de ipsa, quam de universa hac alma societate, praesertim vero 
quae in hisce nostris partibus strenuam in restauranda sancta Catholica religione 
operam navat, paratissimos esse, semperque fore, idque unice curare velle, ut 
benevolam propensamque nostram voluntatem illi quam luculentissime honestis 
quibusque modis et rationibus testatam reddamus. Hisce nos amori et oratio­
nibus sanctissimisque Rmae. p. Vrae. orationibus etiam atque etiam commenda­
mus: rectissime eam in Domino valere cupientes. Datum Cremsirii ex .aula 
nra. die X. Julii anno M.D.L.XXXI.

Stanislaus Pawlowsky DEI et Aplicae sedis grat. Olomucens. Episc.,
Rmae. ptis. Vrae.

Studiosissimus et amantissima* 
Stanislaus mppa.

20.
Eidem.

Reverendissime in Christo Pater nobis charissime et observantissime.
Celare nolumus P. V. Ram. nos а pdo. Patre Henrico Blissemio almae So­

cietatis Jesu per Boëmiam Provinciali petiisse, ut per illum Rdo. Patri Hurtardo 
Peretz in Collegio Olomucensi degenti excipiendae confessionis atque etiam con­
versationis ergo apud nos commorari liceret. Cui petitioni nostrae cum praefatus 
Pater Provincialis a se absque aliquo scrupulo satisfieri vix posse, atq. P. Y. Ram. 
eo nomine sollicitandam esse assereret, equidem singulari P. Y. Rae. erga nos 
amore atque benevolentia freti literas hasce ad illam dandas duximus, unice 
eandam oratam volentes, ut cum dicto Patre Hurtardo de Societate optime me­
rito (utpote qui tot annis Rectorem Collegii Olomucensis magna cum laude egerit) 
benigne dispensare dignetur, quo a nobis quotiescunque a curis forensibus libe­
riores fuerimus, libere vocari atque nobiscum conferendi gratia de rebus sacris 
manere possit, quemadmodum nos hac in parte benevolentia P. V. Rae. voti nostri 
compotes evasuros eo certius speramus, quo plura nobis semper hactenus de sin­
gulari ipsius erga nos amore et propensione polliciti sumus. Porro sicut nobis 
studio promovendae almae hujus societatis nihil unquam fuit antiquius, ita sane 
P. V. Ram- sibi de nobis etiam nunc polliceri cupimus, nullam officii partem a 
nobis etiam in posterum praetermissum iri, quo vicissim nostram erga eam pro­
pensionem ac benevolentiam luculentissimis quibusque argumentis contestemur. 
Hisce nos amori et orationibus nec non sacrificiis R. Y. Rae- quam diligentissime 
commendamus rectissimeque eam in Dno. valere cupimus. Datum Cremsirii ex 
arce nra. die XIXa Augusti anno M.D.LXXXII.

Rmae. pti. Vrae.
addictissimus

Stanislaus Ep.
Olomucens: mp.
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91.
Eidem.

Reverendissime in Christo Pater nobis charme, ae plurimum observande. 
Salutem in Domino.

Quem statum hac in provincia Religio orthodoxa teneat, V. P. Rmam. ex 
aliorum praesertim almae Societatis Patrum literis et relatu opinamur intelligere. 
Quae ut maxime haereticorum molitionibus exposita est, ita qui perniciosos 
eorum ausus cohibere possint, viris non minus pietate praestantibus, quam eru­
ditione et morum suavitate aliisque dotibus ornatis in primis opus habet. Qui 
singulari comitate et discreta in agendo prudentia ac dexteritate praediti, non 
modo eorum animos sibi conciliatos salutarique doctrina instructos; pacatiores 
reddant; sed etiam penitus devinctos in Christi ovile reducant. Et certe qui 
hactenus in Collegio nostro Olomucensi vixere Patres, strenuam operam in pro­
movendo cultu divino impendêre. Ac illi praecipue, qui et mores hominum 
hujus patriae penitius cognitos habent, et consuetudinem vivendi, nec non 
linguae Boëmicae usum, quales Societas paucos admodum habet, longa exerci­
tatione sibi compararunt. Ii vero optimi Patres quod saepenumero alio relegen­
tur, equidem non parum plurimorum animis grave et molestum videtur. Etsi 
enim eos uni Provinciae aut Collegio adstringi praeter institutum Societatis 
aegre liceat; tamen amplioris fructus gratia, utiliter aliquanto diutius eodem 
in Coliegio consistere possent. Et Olmucii quidem (ut alios Patres nobis charmos. 
silentio praetereamus) P. Hurtardum, quem ob eximias ejus virtutes unice dili­
gimus atque observamus, quique et nobis et Antecessoribus nostris a confessio­
nibus, simul et hujus Collegii Rector fuerat, non sine exigua piarum mentium 
offensione, hinc aliorsum amandatum esse, et ipsi sensimus, et in aliis idem haud 
obscure animadvertimus. Nec minus jam tum nobis, tum aliis molestum acci­
dit, alium iterum P. Casparum Sobolium in Poloniam amandari, qui certe cum 
praeter id, quod confessiones plurimorum exceperit: tum quod ob idiomatis 
hujus patriae cognitionem pernecessarius fuerit, multis etiam aliis modis operam 
suam in hoc Olomucensi Collegio tum nostra, et ecclesiae nostrae Canonicorum 
ac Praelatorum satisfactione impendit, ideoque eum isthinc discedere debere, 
simul cum ipsis aegrius ferimus. Quapropter quantumvis gravioribus jam et 
maxime Legationis a sacra caesarea Majestate nobis delatae, pro futuri Polo- 
niae Regis electione, prope diem suscipiendae cura distineamur, hasce bre- 
viusculas ad P. Rmam. dandas esse duximus: studiose et amanter ab ea postu­
lantes, ut hac in parte quo fungitur munere et auctoritate, dictum P. Sobolium, 
qui interea nobis in Poloniam profiscentibus se comitem est praebiturus, in 01- 
mucensi Collegio diutius retinendum; simul et P. Hurtardum jam emeritum, et 
cum senio, tum multis olim laboribus confectum, revocandum jubeat. Faciet 
sane V. P. Rma. rem sua pietate dignissimam et nobis gratissimam. Quam etiam 
gratiam omni officiorum genere promereri de ilia, adeoque de tota alma Socie­
tate studebimus. In reliquo V. P. Rmam. recte in Domino valere precati, piis 
ejus suorumque omnium orationibus et sanctissimis sacrificiis, tam nos, quam 
futuri Regis electionem, ut pro omnium bonorum voto illiusque regni atque 
totius Christianitatis emolumento felicissime in pace et animorum consensione 
perficiatur; utque ipsi spiritus sancti gratia adjuti, ad majorem aeterni Dei 
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gloriam, atque augustissimae Domus Austriacae Amplitudinis incrementum, de­
lato munere feliciter et fauste perfungamur, unice majoremque in modum 
commendamus. Datum Cremsirii esc arce nra. 7 Junii А. D. MDLXXXVII.

Rmae. P, y.

Studiosissimus et uti frater conjunctissimus.

Stanislaus, Eps.
Olomucensis, mppa.

Reverendissimo Patri in Christo nobis elaarissimo plu­
rimumque observando, Patri Claudio Aquavivae, 

Almae Societatis Jesu Generali.

Revei endissime Pater in Christo charme. plurimum'que observande.
Intellexi H. Patiem Laurentium Magium ex provinciis hisce discessum, 

atque in Urbem reditum meditari. Cujus ante complures jam annos praesen­
tia, quantum Olomucensi meo Collegio, a primis quasi incunabulis ad justae 
aetatis consistentiam perducendo, aliisque pro alma Societate locis, alibi quoque 
non sine maximo orthodoxae religionis reducendae ac propagandae fructu fir­
mandis profuerit, non minus eorum, qui tunc e Societate hic erant Patrum fide 
digno relatu, P. Y. Rmae. innotuisse arbitror, quam ipsemet experientia edoctus 
attestari possim, inchoatum per eundem Patrem sanctae religionis propagandae 
praeclarum opus ipsius ex hisce partibus discessu plurimum hactenus remora­
tum fuisse. Bara siquidem viri illius humanissimi in conversando dexteritas, 
singulari pietate ac prudentia illustrata, vix dici potest, quantopere non solum 
magnatum, sed etiam aliorum omnium animos ad amandum eum traxerit, adeo 
ut et suadentis ea, quae ad salutem pertinebant animarum, firma rataque semper 
extiterit illius authoritas, et monentis singularis in obsequendo fuerit apud omnes 
respectus. Ac meum ego quidem in dictum Patrem amorem et studium etsi 
virtutibus meritisque ipsius id unice exposcentibus celare nulla ratione queo, nec 
debeo, non tantum tamen affectui erga illum meo, quam communis boni inde­
fessa ipsius opera in istis partibus facile promovendi desiderio, ea in parte tri­
buens, aP. V.lima, etiam atque etiam peto, digneturpro suo consueto adjuvandam 
proximorum salutem studio, mihi vel potius religioni Orthodoxae hic propagandae 
almaeque Societatis rationibus promovendis ejusdem Patris Magii fructuosam in- 
primisque necessariam operam adhuc impendere, et concedere, neve illius tam 
repentina in Italiam revocatione plurimorumque, quae ipso mediante fieri hic 
possent bonorum, certa spes nobis praedicatur pro solita sua prudentia providere. 
Quod ut a P. V. Rma. haud difficulter me impetraturum esse non ambigam, cum 
publici commodi ratio, tum constantis ipsius erga me henevolentiae confidentia 
suadet. Ego vero pro eo ac nihil habeo antiquius quam ut meum propensum ad 
benemerendum de P. A. Rma. universaque Societate animum et voluntatem eidem 
probem; in eo tanto diligentiorem operam opportuna occasione oblata sum posi­
turus, quanto me me aequae petitionis istius optato evento adepto H. Y. P. 
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obligatiorem futurum esse non diffitebor: Cujus orationibus sanctissimisque 
sacrificiis me impense commendo, omnemque a Deo felicitatem eidem ex animo 
precor. Datum Cremsirii VII. Octobris Anno M.D.XCV. Rmae. p. y.

Studiosissimus et amantissimus

Stanislaus Parolowsky, Bei et Àposlolicae Sedis gratia Episco­
pus Olomucens: Princeps Regalis Capellae Bohemiae Comes, 
S. M. Consiliarius, mppa.

33.
Reverendissimo in Ahristo P. Domino Aie. Lavoyo S. 
Тії, 15, et Soc. Jesu per Bolaemiam, Austriom et Anga­

riam Provinciali, amico nobis charissimo.

Salutem in Domino et omnem benevolentiam.
Feliciter succedunt principia nostri Olomucensis Seminarii seu novae scho­

lae; magnam habet frater Stephanus in suis concionibus hominum frequentiam, et 
multi ad eas confluunt. Cum autem libenter plerumque pii homines concionatori- 
bus confiteri velint, et ipse etiam а plurimis fuerit requisitus, valde consultum 
judicaremus esse, et Christi Ecclesiae utile, si presbiteratos ordinem sine ulte­
riori dilatione susciperet. Credo Societatem -vestram habere licentiam a Sede 
Apostolica? ut fratres sui extra tempora ordinari possint. De qua re reddat 
nos vestra reverentia certiores, et consentiat, ut eum, quocunque die visum 
fuerit, ordinemus. Quod si extra tempora ordinari non poterit, ut saltem ad 
proxima quatuor tempora ordinetur. De 700 annuis quae certum novum hoc 
Collegium habebit, conclusum jam est hodie inter nos et Olomucense Capitulum. 
Successu temporis, ut ampliores fiant isti redditus, per omnem occasionem 
procurabimus. Duos alios fratres ut nobis eadem lege quo istos mittat hoc est 
ad voluntatem patris generalis rogamus. Nihil aliud ad institutionem Collegii 
hujus nostri deesse nobis videtur, quam patris generalis consensus. Eum ut ma­
turius habeamus, efficiat vestra reverentia diligenter rogamus. Bene valeat 
Reverentia Vestra nostri et Ecclesiae nostrae in suis orationibus non immemor. 
Olomucii XVII. Aprilis, Anno M.D.LXVI.

Guilielmus Dei gratia Episcopus Olomucensis.

34.
Laurentio Magio Soc, Jesu.

Multum Rde.in Christo Pater.
Cum Smus. Dominus Noster pro sua paterna erga sacram Caesaream Ma­

jestatem totamque Germaniam voluntate, mitteret Illustrissimum Cardinalem 
Moronum Apostolicae Sedis legatum ad comitia Ratisbonae propediem habenda, 

91. Theiner, 93evfuc6e tc. Schweden II. Ц 
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cogitans de operariis, qui ei in gravissimo hoc munere adjungi deberent, tu 
inter caeteros occurristi, cujus eximia fides, religio, et doctrina usui esse іШ 
poterit. Itaque voluit Sanctitas Sua tibi his literis significari, ut si idem Щтиэ.. 
Legatus opera tua uti decreverit, et te hanc ob causam ad se accersierit, sine 
mora te ad eum conferas, ac prompto libentique animo illi obsequaris, et ope­
ram impendas. Quod Sanctitati Suae gratum acceptumque perinde erit, ac si 
praesens Beatitudini Suae inservires. Deus te gratia et protectione sua perpetuo 
tueri dignetur. Hornae die 35. Aprilis 1576.

Domino electo Olomucensi, quem mihi tuis literis commendasti, Sanctissimi 
Domini Nostri benignitas in negotio confirmationis ipsius non deerit, atque ego 
officia, et partes meas interponere non desinam, ut honestis ejus desideriis sa­
tisfaciat.

Tuus ex animo

Ptolemaeus Cardinalis Comensis.

95.
Venerabili viro amico singulariter nobis dilecto Jacobo 

Laynez, Praeposito generali Societatis Jesu.
Joannes de Hoya Dei gratia 

Episcopus et Princeps Osnabrugensis.
Venerabilis lir singulariter nobis dilecte. Pergratae nobis literae fue- 

runt tuae, quas idibus .Januariis Lutetia ad nos dedisti. Cognovimus enim ex 
iis observantiam ergo nos tuam, et studium vehemens ad bene merendum tam de 
nobis quoque grege nostro omni. Pro scriptis literis ad praepositum provincialem 
vestrum, in Germania inferiori tibi agimus, et ipsi habemus gratias, quod 
nostrae voluntatis, ut speramus, in Ecclesiam praestantis, memor, Henricum 
Dionysium sacrae Theologiae Doctorem, et virum imprimis pium, et nobis non 
ingratum, statim ad postulata ire jusserit, ut frequenter et non absque fructu 
conciones apud populum nostrum collocaret multas, et de negotiis rebusque gra­
vissimis coram conferret. Huic ergo quamquam animum nostrum patefecerimus 
abunde dignum tamen facturos nos munere existimavimus nostro, si etiam tibi 
polliceremur, nihil praetermissuros unquam nos, quae ad divini nominis gloriam 
propagandam, religionemque avitam instaurandam pertinere videbuntur. Quod 
de nobis si tibi persuaseris ipse, et Deus precatus fueris nobiscum una, ut pium 
hoc insitutum nostrum adaugeat, suscitetque caeteros ad conandum idem, ex- 
pectationi tuae satisfacturi sumus, et tui, totiusque societatis causa, quam in 
Domino diliginrus non vulgariter, nihil non obituri. Data eoe arce nostra Fur- 
stenow sexta Dalend. Septembr. Anno M.D.LXII.

Joli. Conf. Osnabr. 
De Hoya.
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96.
Venerabili Viro Hieronymo Vaiali, nobis singulariter 

dilecto.
Joannes de Hoya Dei gratia 

Episcopus et Princeps Osnabrügensis.
Venerabitis Vir singulariter nobis dilecte. Henricus Dionysius, vir pius 

et doctus, cum diebus aliquot nobiscum fuisset, et praeter sermones, quos cum 
eo habuimus graves, conciones multas non inutiliter apud populum hic posuis­
set, discedens petiit, aliquid ad te literarum daremus, quibus nostram erga 
Ecclesiam voluntatem, et societatem vestram benevolentiam non exiguam fa­
ceremus testatam. Quod etsi nos admoneri viro, qui cum nostras redderet, 
testificaretur ipse, quae de hac ex nobis coram accepisset. Ei ergo de insti­
tuto voluntateque nostra referre volenti, fidem habebis, tibique persuadebis 
certo nihil eorum praetermissuros nos, quae ad avitam instaurandam tuendam- 
que religionem pertinebunt. Communi vero societati tibique eam benevolen­
tiam praestabimus semper, quam perpetuum de sanctimonia et virtute ejus 
judicium nostrum, impendere hortatur ac postulat. Datae ex arce nostra Fur- 
stenow VI. Calend. Septembr. Anno M.D.LXII.